
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  1/4 

DETERMINAZIONE 

Oggetto:  RdO rfq_360751 su piattaforma informatica SardegnaCAT per affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di “Noleggio a lungo 
termine di n. 1 fuoristrada 4x4 senza conducente per espletamento di attività di sopralluogo e 
verifica di concessioni per derivazioni di acque pubbliche per la durata di n. 3 anni”. CIG 
ZDC2E6C98F. Aggiudicazione del servizio in favore dell’operatore economico MEREU AUTO 
SRL di Nuoro. Importo di aggiudicazione del servizio € 38.524,00 oltre I.V.A.. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda 
e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.03.2018 n. 8 riguardante le “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs.18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ed ii. e il D.P.R. 
05.10.2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 
contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 
1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 12.03.2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”; 

VISTA            la L.R. 12.03.2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di istituto del Servizio del Genio Civile di Nuoro, inerenti la tutela 
delle risorse idriche, l’assetto idraulico ed idrogeologico, è necessario effettuare periodici 
sopralluoghi e verifiche nei siti oggetto di richieste di concessione e derivazione di acque 
pubbliche; 

CONSIDERATO che il Servizio del Genio Civile di Nuoro non dispone stabilmente di un automezzo a trazione 
integrale idoneo a raggiungere i siti oggetto di richieste di concessione per derivazione di acque 
pubbliche; 

Prot. N. 30338 del 22/10/2020
Determinazione n.2005



   

       

  2/4 

VISTO il Capitolo SC07.0766 avente ad oggetto “Spese per la realizzazione di interventi per la tutela 
delle risorse idriche e dell’assetto idraulico ed idrogeologico. Leasing operativo”, nel quale 
risulta assegnata una competenza di 18.000,00 per le annualità 2020, 2021 e 2022 ed una 
cassa per la corrente annualità 2020 pari a € 18.000,00; 

RITENUTO che il fuoristrada da acquisire a noleggio con il presente affidamento, può essere 
indifferentemente uno dei 3 modelli di autoveicolo, del tutto equivalenti ai fini del 
soddisfacimento delle esigenze dello scrivente Servizio, di seguito elencati: 

1. Toyota Land Cruiser 5 porte 2.8 D4-D Lounge A/T  
o, in alternativa, 

2. Land Rover Defender 110 D200 AWD 
o, in alternativa, 

3. Jeep Wrangler Unlimited Rubicon Auto 2.2 MJT 4. 

CONSIDERATO che il costo massimo presunto del presente affidamento, stimato mediante indagine di 
mercato effettuata dallo scrivente Servizio, è pari a € 13.200,00 annui al netto dell’I.V.A. di 
legge, da corrispondere in n. 3 acconti anticipati alla data di inizio di ciascun anno di noleggio; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna è dotata di mercato 
elettronico denominato SardegnaCAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. 
n. 38/12 del 30.9.2014, che consente acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto 
delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTO        l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 che, per le procedure indette 
entro il 31/12/2021, prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000,00 euro; 

VISTO     l’articolo 2, comma 5 della Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5, che stabilisce per la 
l’Amministrazione regionale l’obbligo di utilizzo della piattaforma telematica Sardegna CAT per 
l'acquisizione di beni e servizi; 

VISTA   la determinazione a contrarre Prot. N. 27019 Rep. n. 1609 del 24.09.2020 con cui è stata 
indetta la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
del servizio di noleggio di che trattasi mediante invio di Richiesta Di Offerta (RDO) sulla 
piattaforma di e-procurement “SardegnaCat” a n. 3 operatori economici regolarmente iscritti ed 
abilitati ad operare nella categoria merceologica denominata AK 23 AQ (Noleggio di autovetture 
senza autista), per l’importo a base di offerta di € 39.600,00 da ripartire in n. 3 annualità, al 
netto dell’I.V.A.; 

VISTA la lettera di invito prot n. 27034 del 24/09/2020e l’allegata documentazione componente la 
Richiesta di Offerta pubblicata su SardegnaCat in data 25.09.2020, con codice gara in busta 
chiusa rfq_360751; 

PRESO ATTO - che sono stati invitati alla procedura n. 3 operatori economici di seguito elencati, abilitati al 
noleggio di autovetture a lungo termine:  

1. ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. (C.F. 00879960524 –P.I.  04911190488)  con sede 
in Via  Pisana 314/B Scandicci c.a.p. 50018 (Prov. Firenze); 

2. AUTOMOTIVE GROUP S.R.LS (C.F. e P.I. 02691970905) con sede in Via Guardiagellone 
12 a La Maddalena c.a.p. 07024 (Prov. Sassari); 

Prot. N. 30338 del 22/10/2020
Determinazione n.2005



   

       

  3/4 

3. MEREU AUTO SRL (C.F. e P.I. 01342170915) con sede in Via Devoto a Nuoro c.a.p. 08100; 

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 14:00 del 
giorno 30.09.2020, è pervenuta unicamente la risposta di MEREU AUTO SRL; 

- che l’operatore economico sopra meglio identificato ha dichiarato la propria disponibilità a 
fornire a questo Servizio l’autovettura “Toyota Land Cruiser 5 porte 2.8 D4-D Lounge A/T” per la 
durata di n. 3 anni, alle condizioni stabilite nel disciplinare e nello schema di contratto allegati 
ala documentazione di gara, al prezzo di € 38.524,00 corrispondente al canone annuo di € 
12.841,33;  

RITENUTO  di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., 
all’aggiudicazione dei servizio in oggetto alla ditta MEREU AUTO SRL che ha presentato 
un’offerta economicamente congrua e conveniente per l’amministrazione in rapporto alla qualità 
delle prestazioni richieste; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diverrà efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. a seguito di positivo esito delle verifiche dei 
requisiti generali dichiarati dall’operatore economico in sede di offerta; 

VISTO il decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, nell'ambito 
della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici, è stato istituito il 
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTO  il decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione della RAS n. 
9427/16 del 28/03/2018, così come rettificato dal Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, 
Personale e Riforma della Regione della RAS n. 2986/69 del 09/07/2020, con il quale sono state 
attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro all’Ing. 
Salvatore Mereu; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 con il quale si è stabilito 
che i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Cagliari, Oristano, Sassari e Nuoro riprendono la 
dicitura di “Servizi del Genio Civile”; 

CONSIDERATO che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa capo al Servizio 
del Genio Civile di Nuoro e che il medesimo provvedimento rientra tra quelli di competenza del 
Direttore del Servizio; 

VISTO l’art. 6 bis della l. 241/1990 e gli artt. 14 e 15 del codice di comportamento del personale della 
Regione e dato atto dell’assenza di un conflitto d’interessi, anche potenziale, che determina un 
obbligo d’astensione del sottoscritto; 

DETERMINA 

ART. 1  di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la seguente graduatoria finale dell’appalto del 
servizio in oggetto, risultante dalla procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. con invio di Richiesta di Offerta RdO rfq_360751, sulla piattaforma 
telematica SardegnaCat: 

Classifica Operatore Economico  Importo a 
base di 
offerta 

Importo 
offerto 

Modello di fuoristrada 
4x4 offerto a noleggio 

Prot. N. 30338 del 22/10/2020
Determinazione n.2005



   

       

  4/4 

1 MEREU AUTO SRL € 39.600,00 € 38.524,00 Toyota Land Cruiser 

5 porte 2.8 D4-D 

Lounge A/T 

 
ART. 2 di disporre ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., l’aggiudicazione 

del servizio in oggetto a favore dell’Operatore economico MEREU AUTO SRL (C.F. e P.I. 
01342170915) con sede in Via Devoto a Nuoro che, per il noleggio triennale di “Toyota Land 
Cruiser 5 porte 2.8 D4-D Lounge A/T”, ha offerto il prezzo di €  38.524,00 da ripartire in n. 3 
canoni annuali di €  12.841,33, oltre I.V.A.; 

 
ART. 3 di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione diverrà efficace ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. a seguito di positivo esito delle 
verifiche dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico in sede di offerta; 

 
ART. 4       di dare atto che le spese conseguenti al presente atto trovano copertura nelle risorse allocate 

per l’annualità 2020, 2021 e 2022 nel capitolo identificato con la posizione finanziaria 
SC07.0766, UPB S07.07.001, PCF U.1.03.02.08.001, SIOPE U.1.03.02.08.001, Co.Ge 
E213001000 del bilancio regionale. 

  Il Direttore del Servizio 
        Dott. Ing. Salvatore Mereu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. G.Lupino/Resp. Sett. Op. Idr. e Ass. Idr. 

Prot. N. 30338 del 22/10/2020
Determinazione n.2005



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 30338 del 22/10/2020
Determinazione n.2005


	Oggetto:  RdO rfq_360751 su piattaforma informatica SardegnaCAT per affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di “Noleggio a lungo termine di n. 1 fuoristrada 4x4 senza conducente per espleta...

		2020-10-22T10:17:22+0200
	Italia
	Firma Smart Card




